esset q mater generasset ita magnū homi  
 nem in vtero sicut quantitas corporis ei?  
 Nec valeret si diceret q nō erat pfectū in  
 quātitate extensua: sed virtutis membro  
 rū. Contra. quia sicut fuisset de formatio  
 ne sgrus in vtero: ita et ex vtero. mō in vte  
 ro nō fuisset sbito virtus in virtute plena  
 membrorum. ergo nec ex vtero sbito i pleno  
 vtu erant membrorum. ¶ Sed etiam in con  
 trariū tertij questu. scz q nō fuissent perfe  
 cti mente. pmo quo ad scientiā. qz pleni  
 tudo scientie ponit intellectū formatū mt  
 tis cognitōnibz. modo videt q natura ho  
 minis sit q pncipio intellectus suus sic  
 tanq tabula rasa. Nec valeret si diceret q  
 hoc conrigit ex peccato. qz etiam natura v  
 tellectus existentis in corpore est intelligē  
 re cum phantasmatis: que ex debilitate  
 membrorum nō plus tunc qz nunc esse pote  
 rant pfecta in paruulis. z ergo tunc impo  
 tentes erāt in scientia: sicut in phantasma  
 tibus. ¶ Confirmat: quia humiditas cere  
 bzi videtur impedire infantes a pfectio  
 ne phantasmati. ergo etiaz a pfectione  
 scientiaz. ¶ Quarto loco arguit. q nō fu  
 issent pfecti in voluntate: auctoritate ve  
 nerabil' Hugon' de sancto victore dicent  
 q pmos homo an patm gnālz filios sine  
 pccō: sed nō pateme iusticie heredes. ¶ Et  
 confirmat. quia iusticia est per gram: z illa  
 nō infundit. ergo zc. maior est apll. iustifi  
 cari per gram ipsius. minor patet. qz si in  
 fundere: esset natural: qd falsū est. quia h  
 tus est theologica que a solo deo infundit  
 ¶ In hac questioe q magis est curiosa qz  
 fructuosa: cum ille status nō fuerit obser  
 uatus: nec ad plenū alicui nisi deo cogni  
 tus: erunt quattuor articuli. In pmo vide  
 bitur: an in statu innocentie primi paren  
 tes ad generationē conuenissent. In secū  
 do: an geniti statim pfecti in coipe ab vte  
 ro processissent. In tertio circa questum.  
 Utrum cum plena scientia nati fuissent.  
 Et quarto. vtz in originali iusticia mun  
 dū introiissent.

Quantum ad pri

mū: pmo est notādū q in hoie est aliquid  
 spūale z aliqd corpale. icorpale ei ē aia. et  
 ex pnti spūale: pnti cū etiā sit indiuisibilis  
 ¶ Secōdo est notandū q natura pncipalif  
 itēdit spūale z icorpale: qz hoc semp idēz  
 conseruat. corporalia autem nō videtur

sciam pte q sit

Confir.

arguit 4

Confir. p

Art. 1

Notā. 2.

Intedere principaliter propter se: sed ppter  
 spem: alioquin deficiente corporali: deficeret et  
 fraudata esset intentio nature. ¶ Tertio re  
 memorandū est qd hō in statu pcedēte pec  
 catū: erat corruptibilis fm suam naturā.  
 Notā 3  
 Notā 4 Quanto est notandū: qd quis p hō in lu  
 mine naturali solū istū hinc ponat gnatio  
 nis. s. ppter iratem spē: tñ etiā est alius fi  
 nis in spē humana. s. multiplicatio sanctorū  
 in eadē spē pro laude dī. ¶ Illū pmissis est  
 pma conclusio. qd quis in statu innocentie se  
 cluso pccō nō fuisset necessaria gnatio pro  
 cōservatōne spē: tñ fuisset gnatio pro mlti  
 plicatōe in diu duoz ad laude dī. prima  
 ps puz ex scda parte secūdi articuli pcedē  
 tis qstionis. qz homo sine pccō nunq̄ su  
 illet mortuus. scda pars puz per bīm Au  
 gustinū in. xiiij. de a. vi. qz in illo statu om  
 nes q̄ finaliter erūt beati fuissent nati: et p  
 viam gnationis. qz ita mandatū accepit  
 Gen. pmo. Itē ad hoc mēbra gē italia ac  
 ceperūt: que nō fuerūt frustra. ¶ Itē cū cor  
 pus erat corruptibile: q̄tum erat tenatu  
 ra: ad hoc erat eius intentio. vt dcm est i. iij.  
 et scdo notabilibz. Un bñs Aug. xiiij. de  
 ciij. de. si nō fuisset sine pccō gnatio scōz  
 tunc valde necessariū fuisset pccm: vt scō  
 rum milia occasionalit ex eo multiplicarent  
 ¶ Scdo pbat̄ conclusio rōne qz q̄cqd per  
 fectōnis est nature: in eo statu exiisset ge  
 neratio prole pfectōis nate. ḡc. maior puz  
 quia pfectio nature nō aduenit ex pecca  
 to. minor est pbi. ij. de aia. vñ qd q̄ vinē  
 tiū tunc pfectū est cū pōt facere alterū tale  
 quale est ipm. r̄qz fere omnes doctores no  
 stri paucis demptis in hac conclusioe con  
 ueniūt: rō de ea cello. ¶ Correlariū. in sta  
 tu illo si non peccassent pmi parētes pueni  
 fuissent nati. sequit̄ ex secūda pte conclusio.  
 Loco 2 ¶ Secunda conclusio. in eo statu nunq̄ cō  
 iunxisset se vir femine: nisi propter ple. puz  
 quia concupiscētia in eo nō fuisset. r̄ ḡ nūq̄  
 nisi ob bonum prolis hec coniunctio fuisset  
 p̄na tenet. qz aliter nō cōingit nisi ex cōcu  
 piscētia vel ppter prolem. r̄ añs puz. qz i  
 eo statu vires inferiores obediebant plene  
 rōni. vt in questioe pcedat̄ dcm est. cōcu  
 piscētia em secuta est pccm: quz em sit pe  
 na: quia inclināt ad malū iusta dispēlati  
 Loco 3 one dī nō potuit esse: pccō nō pcedere. ¶ Sec  
 nda conclusio. nunq̄ in coniunctioe fuissent p  
 le puari. puz. quia sterilitas est pena pecca  
 ti que nō fuisset in eo statu: ex eo qd pecca

tum nō fuit. scdo quia a tali defectu ppter  
 uabat lignū vite. ¶ Sed surgūt dubia. puz  
 mū. vñm fuisset coniunctio cū rēssione se  
 minis: Scdm. vtz mansisset integritas p  
 ginitatis. Tertū. vtz delectatio fuisset in  
 actu coniunctōis: Quartū. vñm solū p  
 ducti fuissent masculi: Et vidē qd sic. qd se  
 mina nō videt esse ita pfecta sicut vir. i. il  
 lo aut̄ statu nihil fuisset impfectū. ¶ Ad Ad  
 p̄mū dicit qd qdam antiquoz doctoz. vt  
 Gregorius nazansen. p̄siderates rōpitu  
 dine que est in cōmixtōne seminiū dixerūt  
 qd in paradiso nō fuisset gnatio p cōmix  
 tōne seminiū. scz maris r̄ femine. sed alit̄. s.  
 modo multiplicatōis angeloz. Unde videt  
 qd deus produxit masculū r̄ feminā: a pze  
 ceptum de dī r̄ multiplicatōne. quia p̄ca  
 uit eos peccaturos. r̄ idō isti p̄nter dicit̄  
 qd si sterissent nō gnassent. cuius p̄mū dcm  
 est in pma conclusioe. Et idō doctores moder  
 ni cōmunit̄ dicit̄ qd fuisset rēssio seminis  
 r̄ coniunctio maris r̄ femine. ¶ Et hec cōclu  
 sio q̄ta articuli: r̄ conclusio m̄salis ad dubi  
 um. probat̄ sic qd quādo aliqd per naturā  
 pōt saluari r̄ ḡnerat̄: ad hoc nō debet queri  
 miraculū. sed multiplicatio sanctorū p̄sal  
 uari per naturā in illo statu. ḡ ad hoc non  
 debet queri miraculū. puz maior. qz nō est  
 v̄dm esse miraculū qd natura ex se pōt. ex  
 minor puz. quia nō minus erat natura po  
 tens ante pccm q̄ nunc. ḡ cum nūc potest  
 in rēssione seminis actu gnatiois per cōm  
 mixtione sine pccō r̄ nouā prolem: etiam  
 tūc potuit. ¶ Ad motiū p̄rium dicit̄ qd  
 la segditas fuisset tunc in illo actu nec vere  
 cundia. sicut nec de nuditate verecūda bā  
 tur. quia qd natura indidit absqz pccō: se  
 dum esse n̄ potuit: s̄ bonū. ¶ Ad scdaz du  
 bitatōez. vñm hec generatio fieret i illo sta  
 tu sine amissione virginittatis: sicut diuersi  
 modi dicēdi doctoz nostroz quos recita  
 bo: vt eligat quilibet modū sibi magis pla  
 centē. ¶ Primus est sancti Thomē pma  
 parte sum. q̄sto. 98. in solone argumenti  
 quarti siue vltimi articuli scdi. videlz qd ma  
 tres in statu innocentie peperissent r̄ conce  
 pissent sine amissione virginittatis. Mor  
 uū suum est. qz virginittas siue p̄ginalis i  
 tegritas erat de virginittate r̄ ditionis hu  
 manę. nec perdit sine corrupōne: imō ante  
 pccm nō fuisset corruptio: nec aliqd perde  
 ret quod est dignitatis hūang. Unde di  
 cit̄ qd in eo statu vir sine corrupōne se iſu

Sugū  
dubia 4

scdo. 4  
scd ad du  
bū m̄  
sua

scd  
rōnis in  
p̄rium

Ad 1

Op̄t

pbat. 2

Lore.

Loco 2

Loco 3

Modus  
Secundus  
Tercius  
Quartus  
Quintus  
Sextus  
Septimus  
Octavus  
Nonus  
Decimus

disset gremio mulieris: virginitate salua. sicut etiam ea salua maturnitas partus mat-  
na viscera relaxasset ad partus emissionem: sine corruptione integritatis carnis. Et ad hoc adducit beatus Thomas auctoritate beati Augustini. *scilicet de ciui. dei. dicitur quod ita potuit utero iugis salua integritate feminei genitalis uille semen immittit: sicut nunc potest: eadem integritate salua et utero uirginis fluxus cruoris menstrui e mitti.* Sicut enim ad pariendum non uolens genitus: sed maturnitatis impulsus feminea viscera relaxaret: sic ad concipiendum non libidininis appetitus: sed uoluntas uis naturam utraque coniungeret. **¶** Secundo modus est eiusdem in scripto distin. *xx. secundi dicitur enim ibi: quod ad perfectores uirginitatis duo concurrunt: uicis integritas carnis et integritas mentis. et quod integritas mentis honorabilius est: reliquum est uirginitati essentialius.* **¶** Juxta hoc dicitur primo. *quod in omni concubitu soluitur uirginitas quantum ad integritatem carnis: et ita fuisse etiam factum in primo statu.* **¶** Secundo dicitur. *quod integritas mentis quo ad habitum soluitur per coitum illicitum. quia tollit habitum castitatis.* **¶** Tertio dicitur *quod integritas mentis quod ad actum post peccatum etiam soluitur per commixtionem licitam. ut in actu matrimoniali. eo quod propter uoluntatem delectationis ratio in ipso actu absorbetur.* Juxta illud *propheti. vii. ethicorum. In delectationibus ueneris nullus unquam potuit sapere vel intelligere.* **¶** Quarto dicitur *quod in statu innocentie ante peccatum integritas mentis non fuit soluta: nec quod ad habitum. quia habitus castitatis mansisset. nec quo ad actum. quia ante peccatum non erat concupiscentia absorbens rationem.* **¶** Quinto dicitur. *quod integritas carnis fuisse soluta. quia plus ualeat prolis secunditas quam carnis integritas.* **¶** Contra hanc opinionem secundam in stat. Durandus dist. *xx. ar. ij. satis pertinenter. quia dicitur quod integritas mentis requisita ad uirginitatem est firmiter propositum abstinendi a delectatione et que est in ueneris. Et hoc se tenet ex parte uirginitatis formalis: et quod immunitas talis delectationis et in experientia tenet se ex parte uirginitatis materialis. modo in actu matrimonij nec una istarum nec alia remansit. ut notum est.* **¶** Et ergo dicit Durandus *quod in statu primo modo non mansisset integritas mentis. Prima opinio etiam improbat: dicitur quod non poterat stare uirginitas cum experientia delecta-*

tionis actus iugal. Et ideo Durandus dicit quod ante peccatum generatio filiorum fuisset cum corruptione et uirginitatis. *per quod dicitur. Secundo dicitur quod ante peccatum status uirginitatis non fuisset laudabilior quam status iugalis. patet dicitur ipse quod ante peccatum sicut fuisset peccatum experientiam famem propter preceptum daturus de comedendo. quod post peccatum est bonum propter repletionem carnis: ita etiam dicitur ipse fuisset tunc delectabilis uirginitas que impediuisset generationem sanctorum: et ad quam natura erat ordinata.* Sed post peccatum uirginitas est iugis melior. quia iugium impedit de precepto. *intra illud apostoli. primo ad Corinthios. vii. Mulier innupta et uirgo cogitat quod domini sunt: ut sit sancta corpore et spiritu. que autem est nupta cogitat que sunt mundi: et quod placeat uiro. et hoc patet solutio ad motum beati Thomae.* **¶** Petrus de tharantasio dicit dist. *xx. articulo. iij. quod cum uirginitas sit in carne corruptibili incorruptionis meditatio perpetua. ut dicit beatus Augustinus in li. de uenuprijs. et cum sit duplex corruptio opposita uirginitati. Una per diuisionem proprie carnis. Alia per commixtionem carnis alienae: que magis opponit incorruptioni uirginitatis. quia cum illa nullo modo stare potest: quod quod hec scilicet seminum commixtio fuissent in statu innocentie: in eo fuisset amissio uirginitatis. Ecce opiniones diuersas: cum eadem communi concordant doctores. Forte dicitur. quid mihi uidetur? Ratione probabiliter nihil asserendo pro opinionibus. **¶** Prima. etiam post lapsum uirgo potest concipere clauso corpore: quibus non parere. Probat primo auctoritate commentatorum credo quod sit. *ij. celi: hoc dicitur. quod quidam mulier concepit in balneo.* Secundo probatur experientia. quia quando uirgines marure coniunguntur sensibus: uisum est quod ad maturnitatem partus puererunt clauso corpore. sic quod oportet ut obstruere corpus aperire: per uiuamine partus. prout ipse ab expertis medicis audiuit. **¶** Modus est quod matrix trahit naturaliter ad se semen. et ideo quando uirgines impotentes sunt: ante apertionem corporis semen emittunt: et per uias occultas matrix semen ad se trahit: et sic mulier concipit. Nec mirum quisquam de hoc: quia uesica nullum foramen habet: tamen per uiam transsudationis trahit ad se de renibus et corpore uirginum. Item corpore clauso mulieres patiuntur fluxum suum. ut dicit beatus Augustinus in auctoritate superius allegata: et medici et naturales*

Opinio  
r. d. rha